Администрация Ипатовского муниципального района Ставропольского края
ПРОТОКОЛ
заседания районной межведомственной комиссии по социально-демографическим вопросам
от 28 марта 2014 г.

г. Ипатово

 №1
	Жихарев Д.Н.

	- заместитель председателя комиссии

	Диденко Е.Е.
	- заместитель начальника отдела социальной помощи и поддержки населения управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, секретарь

Члены комиссии 9 человек
(список прилагается)
Повестка дня:
1.О ходе выполнения «Плана мероприятий по улучшению демографической ситуации в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края на 2011-2015 годы» за 2013 год.
(Исполнители запланированных мероприятий)
2. О выделении и освоении средств на закупки детского питания и лекарственных средств детям до 3-х лет, освоение средств родовых сертификатов.
(Алексей Петрович Лукашевич, главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ипатовская центральная районная больница»)

Регламент работы: в пределах 1часа .

СЛУШАЛИ: О ходе выполнения «Плана мероприятий по улучшению демографической ситуации в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края на 2011-2015 годы» за 2013 год.
Алексей Петрович Лукашевич, главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ипатовская ЦРБ»
(текст выступления прилагается)
Кожедуб Григорий Павлович, начальник полиции отдела МВД России по Ипатовскому району
(текст выступления прилагается)

Братчик Галина Николаевна, заместитель начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

(текст выступления прилагается)
Геннадий Николаевич Неделько, начальник отдела муниципального хозяйства Ипатовского муниципального района Ставропольского края

(текст выступления прилагается)
Дмитрий Николаевич Жихарев, начальник отдела культуры и социального развития АИМР СК
(текст выступления прилагается)
Татьяна Стефановна Некристова, начальник УТСЗН АИМР СК
(текст выступления прилагается)
Николай Сергеевич Головинов, заместитель главы-начальник отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды АИМР СК
(текст выступления прилагается)
Людмила Петровна Беляева, директор ГБУСО «Ипатовский центр социального обслуживания населения»
 (текст выступления прилагается)
Елена Евгеньевна Диденко заместитель начальника отдела социальной помощи и поддержки населения управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края
(текст выступления прилагается)

Ирина Васильевна Крашеница, заместитель директора ГКУСО «ИСРЦН «Причал»
(текст выступления прилагается)
Константин Владимирович Мальцев, редактор отдела общественных организаций федерального государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Издательский дом «Переодика Ставрополья» -редакция газеты «Степные зори»

(текст выступления прилагается)

ЗАСЛУШАВ И ОБСУДИВ ИНФОРМАЦИИ РЕШИЛИ:
1.
Информацию «О ходе выполнения «Плана мероприятий по улучшению демографической ситуации в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края на 2011-2015 годы» за 2013 год исполнителей запланированных мероприятий принять к сведению.
2.
Рекомендовать:
2.1.
ГБУЗ «Ипатовская ЦРБ»
2.1 1.Обеспечить выполнение плановых показателей по диспансеризации работающих граждан для профилактики и снижения заболеваемости и смертности работающего населения.
2.1.2. Проводить диспансеризацию детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лечебно-оздоровительные мероприятия и восстановительное лечение для них.
2.1.3.Проводить диспансеризации 14-летних подростков с целью охраны их репродуктивного здоровья
2.1.4. Продолжить работу по реализации лекарственных средств в поселениях Ипатовского района на территории, которых отсутствуют аптечные организации.
2.2.
Отделу МВД России по Ипатовскому району, территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе продолжить проведение мероприятий по недопущению на рынок Ипатовского района фальсифицированных продовольственных, промышленных товаров и лекарственных средств.
2.3. Отделу МВД России по Ипатовскому району, КДН и ЗП АИМР СК продолжить проведение комплекса специальных оперативно- профилактических мероприятий, направленных на предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, жестокого обращения с детьми, выявление фактов вовлечения подростков в преступную деятельность в рамках межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток».
2.4.Отделу образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, отделу МВД России по Ипатовскому району продолжить проведение среди обучающихся общеобразовательных учреждений мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, в том числе создание отрядов юных инспекторов движения; принять участие в краевом этапе Всероссийского конкурса среди общеобразовательных учреждений по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Дорога без опасности».
2.5.
Отделу образования, образовательным учреждениям района:
2.5.1.
Продолжить работу, направленную на формирование у подростков установки на пропаганду здорового образа жизни.
2.5.2.
Организовывать проведение мероприятий, направленных на развитие массовой физической культуры и спорта в образовательных учреждениях района.
2.5.3.
 Продолжить проведение профилактической работы по недопущению несовершеннолетними суицидального поведения.
2.5.4. Культивировать семейные формы устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Ипатовского района.
2.5.5. Вести информационно-просветительскую работу с семьями, имеющими детей-инвалидов, нуждающихся в обучении на дому, с помощью дистанционных технологий.
2.6.
Отделу образования, ГКУСО «ИСРЦН «Причал» оказывать психолого-педагогическую поддержку семьям и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, подросткам «группы риска».
2.7. Главам муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края совместно с отделом сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края продолжить реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017гг. и на период до 2020г.», направленных на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, и обеспечение доступным жильем молодых семей и молодых специалистов на селе.
2.8. Главам муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края, субъектам профилактики:
-продолжить проведение рейдовых мероприятий, направленных на выявление семей, находящихся в социально опасном положении, несовершеннолетних правонарушителей, детей, попавших в трудную жизненную ситуацию, требующих помощи со стороны государства для оказания адресной помощи с привлечением ведомств системы профилактики и принятия иных мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Ставропольского края;

-продолжить проведение рейдовых мероприятий по исполнению Закона Ставропольского края от 29.07.2009 г. № 52-кз «О некоторых мерах по защите прав и законных интересов несовершеннолетних»;
- при проведении  благотворительного марафона  «Спешите делать добро» оказывать адресную материальную помощь семьям, имеющим несовершеннолетних детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
2.9.
Отделу культуры и социального развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края организовать проведение районных спартакиад инвалидов ВОГ и ВОИ и участие в краевой спартакиаде инвалидов ВОГ.

2.10.
РМУК «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» продолжить работу библиотечного лектория по охране здоровья, распространению знаний о здоровом образе жизни.
2.11.МКУ «Центр по работе с молодёжью» Ипатовского района:

-продолжить размещение в средствах массовой информации  материалов и статей, содержащих социальную рекламу, направленную на профилактику алкоголизма, табакокурения и наркомании среди несовершеннолетних;
-продолжить работу по формированию банка данных молодых семей, вовлечению их в общественную деятельность.
2.12. ММБУК «Культурно-досуговый центр» проводить предсеансовые программы, направленные на профилактику асоциальных явлений.
2.13. Главам муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края, ГБУСО «Ипатовский центр социального обслуживания населения» проводить ежегодный мониторинг социально-экономического положения пожилых людей, включая выявление и учет пожилых людей, нуждающихся в социальных услугах, с целью оказания им адресной натуральной и геронтологической помощи.
2.14. Главам муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края предоставить в управление труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края ходатайства и документы к награждению претенденток медалью «Материнская слава» не позднее 20 августа 2014г.
2.15. ГБУСО «Ипатовский центр социального обслуживания населения»
-активизировать деятельность специалистов и социальных работников, направленную на увеличение продолжительности жизни, популяризацию здорового образа жизни, снижение смертности среди клиентов учреждения, внедрять инновационные технологии социального обслуживания;
-активизировать деятельность женсоветов в сельской местности с целью реализации плана мероприятий по улучшению демографической ситуации в Ипатовском районе.
2.16. ГКУ «ЦЗН Ипатовского района» продолжить работу по информированию женщин, воспитывающих малолетних детей, о наличии вакансий с гибкими формами занятости, возможности и условиях профессионального обучения по направлению службы занятости населения, в том числе с использованием средств массовой информации, официального сайта управления труда и занятости Ставропольского края и других информационных ресурсов, а также посредством издания специальных брошюр, листовок, буклетов, оформления стендов, информационных уголков в местах массового посещения (в органах социальной защиты, медицинских учреждениях, органах местного самоуправления, детских садах и других местах).
2.17.
 ГКУСО «ИСРЦН «Причал» продолжить работу :
-по раннему выявлению семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении;

-по проведению коррекционно-реабилитационной работы с целью создания благоприятных условий для воспитания и развития ребёнка в кровной (родной) семье, оптимизации выполнения семьёй своих функций;

· по предупреждению безнадзорности и социального сиротства;
· по повышению качества и результативности оказываемых услуг, внедрению новых методик, технологий реабилитационной работы и эффективных форм социальной помощи, обеспечивающих реализацию программ реабилитации Ипатовского района.
2.18.
Федеральному государственному унитарному предприятию Ставропольского края «Издательский дом «Переодика Ставрополья»-редакция газеты «Степные зори» совместно с отделом культуры и социального развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, отделом образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, ГБУЗ «Ипатовская ЦРБ» размещать материалы и статьи, содержащие социальную рекламу, направленную на профилактику алкоголизма, табакокурения и наркомании среди несовершеннолетних.
2.19.
Главам муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края принять участие в проведении классификации и паспортизации объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения для дальнейшего размещения их на карту доступности Ставропольского края.

2.20. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
-продолжить разъяснительную работу среди организаций района о требованиях ст. 212ТКРФ;

-
оказывать содействие организациям района в проведении аттестации рабочих мест по условиям труда.

2.21.
Отделу образования АИМР СК, отделу культуры и социального развития АИМР СК и  главам муниципальных образований района активизировать процесс проведения аттестации рабочих мест по условиям труда в подведомственных учреждениях.

Срок исполнения пунктов соответствующих Плану мероприятий по улучшению демографической ситуации в Ставропольском крае на 2011-2015 годы, информация до 25 декабря и 25 июня.
2.22. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края обобщать информацию о выполнении Плана мероприятий по улучшению демографической ситуации в Ставропольском крае на 2011-2015 годы и предоставлять в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края к 15 января и 15 июля.

2.СЛУШАЛИ: О выделении и освоении средств на закупки детского питания и лекарственных средств детям до 3-х лет, освоение средств родовых сертификатов.

Алексей Петрович Лукашевич, главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ипатовская ЦРБ»
 (текст выступления прилагается)
РЕШИЛИ:
1.
Информацию главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ипатовская ЦРБ» «О выделении и освоении средств на закупки детского питания и лекарственных средств детям до 3-х лет, освоение средств родовых сертификатов» принять к сведению.

2.
Рекомендовать ГБУЗ «Ипатовская ЦРБ» продолжить работу по освоению средств на закупки детского питания, лекарственных препаратов детям до 3-х лет и по родовым сертификатам.
3.
Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.
4.Секретарю комиссии:
4.1. Довести выписку из протокола до заинтересованных лиц в срок до 1.03.2014г.

4.2.Разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края протокол заседания в срок до 31.03.2014г.
Заместитель председателя комиссии
   Д.Н.Жихарев
Секретарь
Е.Е. Диденко

В дело №